
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3401 / 2021

Prot. Corr. 9-9-9/2021-3 SEZ.1236

 OGGETTO: Realizzazione e diffusione di n. 6 spot dedicati ai Civici Musei di Trieste.  Affidamento 

diretto a Network Cafe srls, Via del Veltro 11-34137 Trieste, P.IVA 01306520329, per una spesa di euro 

3.000,00  piu'  IVA  al  22%  per  euro  660,00,  per  una  totale  complessivo  di  euro  3.660,00.   CIG: 

Z23342E017 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il  Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23, Norme regionali in materia 
di  beni  culturali  e  opera  a  favore  della  diffusione  della  conoscenza  delle  specificità  naturalistiche, 
paesaggistiche, paleo e geologiche, geoarcheologiche, nonché del patrimonio immateriale, del territorio 
o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli istituti culturali;

richiamati:
– il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 
2021-2023 approvati con deliberazione del Consiglio n. 8, dd. 31/03/2021, immediatamente 
eseguibile;
– il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  /Piano  della  Prestazione  2021-2023  di  cui  alla 
delibera di Giunta n. 283, dd. 01/07/2021, immediatamente eseguibile;

dato atto che il  Comune di  Trieste necessita  di  assicurare la  diffusione delle informazioni  ai 
propri cittadini attraverso tutti i mezzi di informazione disponibili, anche riguardo all’attività dei Musei; 

riscontrata dunque l'opportunità di utilizzare, accanto ai più tradizionali mezzi di comunicazione, 
le testate informative online quale  strumento capillare,  immediato e di  facile  accesso per la  pronta 
diffusione di  notizie e ciò anche in considerazione del  fatto che nel  corso del  2021 i  Musei  hanno 
valorizzato, con l'apertura di nuove sezioni, le collezioni conservate; 

Responsabile del procedimento dott Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3401 / 2021



Pag. 2 / 6

rammentato  quanto  previsto dall'art. 41  Destinazione della pubblicità di amministrazioni ed enti
pubblici  del D. Lgs. n. 177 dd. 31/07/2005, in  particolare  le  somme  che  le  amministrazioni pubbliche 
o
gli enti pubblici  anche economici  destinano,  per fini di  comunicazione  istituzionale, all'acquisto di 
spazi
sui mezzi di comunicazione di massa, devono risultare  complessivamente impegnate, sulla competenza 
di
ciascun  esercizio  finanziario,  per  almeno  il  15% a  favore   dell'emittenza   privata   televisiva  locale e
radiofonica  locale  operante  nei territori  dei  Paesi  membri dell'Unione Europea e per almeno il 50% a
favore dei giornali quotidiani e periodici;

tenuto conto del monitoraggio di tali percentuali da parte del Servizio Musei e Biblioteche per gli
affidamenti di propria competenza; 

atteso 
-  che  la  promozione  delle  raccolte  conservate  rientra,  accanto  ai  temi  della  conservazione  e 
valorizzazione, tra le attività prioritarie degli istituti culturali chiamati a incentivare le relazioni con la 
comunità di riferimento e con il pubblico in generale;
-  che particolarmente significativa diviene la promozione in occasione del mese di dicembre, con le 
festività;

verificata:
- la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto ai sensi del decreto 76/2020, come convertito con 
modifiche  dalla  Legge 120/2020 e del  decreto 77/2021 come convertito con modifiche dalla  Legge 
108/2021;
- di non dover operare mediante piattaforma elettronica ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 296/2006, 
essendo, alla luce delle tipologia delle lavorazioni da eseguire e delle esperienze pregresse, l'importo di 
affidamento inferiore ad € 5.000;
- che il servizio in oggetto risulta inoltre tra le fattispecie comprese dall'art 63 del D. lgs 50/2016, in 
quanto oggetto di esclusività da parte della Network Cafe S.r.l.s. di Trieste per cui non è quindi possibile 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – CONSIP MEPA;

dato atto che la testata giornalistica Network Cafe srls ha presentato un preventivo, conservato 
in atti,  per la realizzazione di n. 6 spot della durata di 5 minuti ciascuno, da pubblicare sulla Pagina 
Facebook Trieste Cafe e sul Canale YouTube della medesima Testata Giornalistica;

reso noto che la procedura avviene in base a quanto previsto dall art. 51 della legge 108/2021,  
conversione con modifiche del decreto 77/2021, ovvero ricorrendo a soggetto "in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento";

precisato che la ditta non è stata affidataria di precedente analogo servizio;

Responsabile del procedimento dott Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3401 / 2021



Pag. 3 / 6

dato atto che:
- la prestazione dovrà essere eseguita entro e non oltre il 31 dicembre 2021;
- l’affidatario si impegna, per tutta la durata del contratto, a non utilizzare nell’esecuzione dello stesso 
manodopera già dipendente dal Comune di Trieste con contratto cessato da meno di un triennio e che 
ha esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti dell’affidatario e che i contratti conclusi e gli  
incarichi conferiti in violazione di quanto sopra sono nulli;

valutata congrua l'offerta come da preventivo, conservato in atti, di euro 3.000,00 più IVA al 22% 
per un importo pari a euro 660,00, per una spesa complessiva di euro 3.660,00 di cui 2.000,00 più Iva 
pari ad euro 2.440,00 per la realizzazione degli spot, il restante ammontare di euro 1.000,00 più Iva pari  
a euro 1.220,00 per la loro diffusione;

ritenuto di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00 IVA inclusa  sul  capitolo 160210 
(2AV - AVANZO LIBERO-Avanzo amministrazione libero) del Bilancio 2021;

dato atto che viene effettuato il monitoraggio, nel corso dell'esercizio finanziario, delle spese di 
pubblicità  poste  a  carico  del  bilancio  del  Comune,  di  cui  all'art.   41  del  Decreto  Lgs.  n.  177  del 
31/07/2005;

considerato che l'impresa è operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45, d.lgs. 50/2016 ed è 
in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o 
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento, stante l'autocertificazione fornita 
dall'affidatario ai sensi dell'art 80, D. Lgs. 50/2016 conservata agli atti;

effettuate le verifiche in relazione alla regolarità contributiva (DURC) e al casellario informatico 
ANAC rispetto all'operatore economico;

ricordato che:
– ai sensi dell'art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016, per le procedure di cui all'art. 36, comma 2,  
lett. a) e b), e dell art. 1, comma 3, D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazione dalla 
legge 120/2020, la stazione appaltante procede con una determina a contrarre o atto equivalente 
che contenga in modo semplificato oggetto, importo, fornitore, ragioni della scelta e indicazione 
del sussistere dei requisiti generali e, se chiesti, di quelli tecnico-professionali;
– ai  sensi  dell’art.  51 delle legge 108/2021,  Conversione in legge,  con modificazioni,  del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, in merito “all’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento”;
– [ai sensi dell'art. 93, comma 1, d.lgs. 50/2016 come modificato dall art. 1, comma 4, D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazione dalla legge 120/2020, in ragione del tipo di 
affidamento, diretto di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, ci si avvale della facoltà di 
non chiedere la garanzia provvisoria a corredo dell'offerta; 
– ai sensi dell'art. 103, comma 11, d.lgs. 50/2016, in subordine all'importo della procedura, 

Responsabile del procedimento dott Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3401 / 2021



Pag. 4 / 6

della durata del servizio e tenuto conto della modalità di affidamento non è richiesta la garanzia 
definitiva per l'esecuzione della prestazione;

verificato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183, d.lgs.  267/2000 – TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/i di spesa) della presente determina è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) e s.m.i.;

dato atto che:
– l'obbligazione giuridicamente perfezionata per € 3.660,00 scade nel 2021;
– il cronoprogramma dei pagamenti è: € 3.660,00 - 2021;

richiamati:
– il  d.lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC quali strumento di soft law di riferimento in 
attesa di adozione del Regolamento attuativo del codice dei contratti pubblici;
– gli artt. 107 e 147 bis d.lgs. 267/2000;
– lo Statuto del Comune di Trieste, come modificato dalle delibere consiliari n. 20 del 2001 
e n. 60 del 2001, entrato in vigore il 13 luglio 2001 e, in particolare l'art 131;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte che si intendono qui richiamate

1. di approvare la spesa di euro euro 3.000,00 più IVA al 22% per un importo pari a euro 
660,00, per una spesa complessiva di euro 3.660,00 per il servizio di realizzazione e diffusione di 
n. 6 spot dedicati ai Civici Musei di Trieste;

2. di  affidare  il  servizio a Network Cafe srls,  Via del  Veltro 11 - 34137 Trieste,  P.IVA 
01306520329, per una spesa di euro 3.000,00 + IVA al 22% per euro 660,00, di cui 2.000,00 più 
Iva pari ad euro 2.440,00 per la realizzazione degli spot, il restante ammontare di euro 1.000,00 
più  Iva pari ad euro 1.220,00  per la loro diffusione, totale complessivo di euro 3.660,00;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00 IVA inclusa sul capitolo 160210 (2AV - 
AVANZO LIBERO-Avanzo amministrazione libero) del Bilancio 2021;

4. di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento dott Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3401 / 2021



Pag. 5 / 6

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 3. 660,00 IVA inclusa nel 2021;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2022 – euro 3.660,00

     5. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.999

00012 03228 N 2440,00 2021: euro 
2440,00  
2AV - 
AVANZO 
LIBERO-
Avanzo 
amministra
zione 
libero

    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.004

00012 03228 N 1220,00  2021: euro 
1220,00  
2AV - 
AVANZO 
LIBERO-
Avanzo 
amministra
zione 
libero

per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(Dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3401 / 2021



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento dott Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4081 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3401 / 2021



 Atto n. 3401 del 01/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 07/12/2021 14:21:21
IMPRONTA: 89F5F7C5E448562C3C252A6DF3491EAF1EE12BA1B46D52AFE268C8ED832CED3A
          1EE12BA1B46D52AFE268C8ED832CED3ABAC13C089D8A53562193D6A8FFC72722
          BAC13C089D8A53562193D6A8FFC7272240C58020F6EF651829A7EC2713481C14
          40C58020F6EF651829A7EC2713481C144A9F67DD0C714D2C231D7F1359E0017B


